RESPONSABILE SCIENTIFICO: Con il Patrocinio di

'evento & stato realizzato con il contributo non condizionante di:

@ &B Bristol-Myers Squibb  ¢) NOVARTIS

Dott. Maurizio Benucci

y

. ~= r|+1

“s -]

................ MODERATORI-RELATORI . . ... SANOFIGENZYME v ODDVie  janssen J | &
Stefano Alivernini, Roma Valentina Grossi, Firenze 'Biogen % @ Biosimilars 03 MSD ltalia @

Fabiola Atzeni, Milano Serena Guiducci, Firenze
Francesca Bandinelli, Firenze Maria Infantino, Firenze Ringraziamo per la collaborazione:

Abi Ph
Laura Bazzichi, Pisa Francesca Li Gobbi, Firenze lxgljfzrsligmc:'ma
Maurizio Benucci, Firenze Ennio Lubrano di Scorpaniello, Campobasso Cl.m.e5| Farmaceutici

Fidia Farmaceutici
Daniele Cammelli, Firenze Mariangela Manfredi, Firenze Mylan

o L ) L PharmaSuisse Laboratories
Fabrizio Cantini, Prato Gabriella Marin, Firenze Sandoz
Fulvia Ceccarelli, Roma Paolo Moscato, Salerno Sifra
Werfen
Riccardo Cecchetti, Portoferraio (L) Ahuva Nissim, Londra
Fabrizio Conti, Roma Carlo Perricone, Roma Il corso fa parte del programma di Educazione Continua in Medicina
Salvatore D’Angelo, Matera Piercarlo Sarzi Pultini. Milano ed & riservato a 60 partecipanti Medici Chirurghi Specialisti in
' ' Reumatologia, Medicina Interna, Allergologia e Immunologia Clinica,

Antonino Di Girolamo, Firenze Gianantonio Saviola, Mantova Medicina Fisica e Riabilitativa, Biologi, Farmacisti Ospedalieri, Infermieri.
Ennio Giulio Favalli, Milano Antonio Gaetano Tavoni, Pisa . .

Sede dei Lavori:
Antonella Fioravanti, Siena Barbara Tolusso, Roma Convitto della Calza, Piazza della Calza 6 - Firenze
Enrico Fusaro, Torino Pierluigi Viale, Bologna
Rosa Daniela Grembiale, Catanzaro Nila Volpi, Siena SEGRETERIA ORGANIZZATIVA ATTIVITA FORMATIVA ORGANIZZATA

P AV PR 7-8 SETTEMBRE 2018

Elisa Gremese, Roma ) Atena Congressi sr

& Via Pantin 1D - 50018 Scandicci (Fl) M Runtimes srl
atenacongressi@atenacongressi. it Iscritto Agenas CONVITTO DELLA CALZA

FIRENZE

BUREAU VERITAS

Certification

CREDITI ECM RICHIESTI



/. SETTEMBRE

ooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo

10.00

10.20

10.40

11.00
11.15

11.30

11.50

12.10

12.30

12.50
13.15

Saluti delle autorita

Reumatologia Generale
Infroduzione
Pre test: A. Di Girolamo, M. Benucci

Fibromialgia: evidenze terapeutiche attuali
L. Bazzichi

Arirosi erosiva di Peter Crain una patologia di confine
G. Saviola

La terapia condroprotettiva nell’osteoartrosi:
linee guida a confronto
A. Fioravanti

Discussione post test
Coffee Break

Sostenibilita e Biosimilari
Pre Test: M. Benucci, F. Cantini

Puo I'epidemiologia delle MR indicare i costi futuri?
il modello CampoRHE

E Lubrano

Biosimilari in reumatologia: clinical trials e real life
M Benucci

Raccomandazioni EULAR alla terapia con biosimilari:
evidenze e crificité
F. Cantini

Lo switch da originator a biosimilare sicurezza ed efficacia.

Dati della Regione Piemonte
E. Fusaro

Discussione e post test

Lunch

14.30

14.50

14.50

15.30

16.00
16.15

16.30

16.50

17.10

17.30

17.50

18.15

Connettiviti
Pre Test: F. Bandinelli, F. Li Gobbi

Fattori Ambientali e autoimmunita
C. Perricone

L'artropatia nel lupus eritematoso sistemico
F. Ceccarelli

Terapie biologiche nel LES
A. Tavoni

Ipertensione polmonare nel paziente sclerodermico
gestione terapeutica
S. Guiducci

Discussione e post test
Coffee Break

Spondiloartriti
Pre Test: G. Marin P Moscato

La progressione radiologica del danno nelle SPA:
evidenze attuali
S. D’Angelo

L'asse IL-17/12/23 nell’artropatia psoriasica
R. Cecchetti

Clinimetria nell’artropatia psoriasica:
quale utilizzo
R. D. Grembiale

Switch dopo fallimento degli anti-TNF nelle SPA
F. Atzeni

Swap dopo fallimento degli anti-TNF nelle SPA
P. C. Sarzi Puttini

Discussione e Post Test

8 SETTEMBRE

ooooooooooooooooo

9.00

9.20

9.40

10.00

10.30
10.45

11.00

11.20

11.40

12.00

12.30
12.45

oooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo

Aririte Reumatoide
Pre Test: M. Benucci D. Cammelli

MTX e DMARdS, indicatori e strategie per evitare il fallimento
E. G. Favalli

APCA, Micro-RNA e caratteristiche sinoviali possono influenzare
le nostre scelte terapeutiche nel paziente con AR
S. Alivernini

Obesita, rischio aggiuntivo di mortalita CV e scelte terapeutiche
nel paziente con AR
E. Gremese

Sistema Jak/Stat: meccanismi fisiopatologici e criticita terapeutica
F. Conti

Discussione e Post Test
Coffe Break

Laboratorio
Pre Test: M. Manfredi, V. Grossi

Antibodies to type Il collagen: a novel tool for the diagnosis
of spondyloarthritis?
A. Nissim

Determinazioni autoanticorpali nell’artrite reumatoide sieronegativa
B. Tolusso

Miopatie infiammatorie idiopatiche (M) il ruolo del laboratorio oggi
M. Infantino

Miopatie Infiammatorie Idiopatiche (IIM) ruolo della biopsia
muscolare e appropriatezza della richiesta
N. Volpi

Discussione e Post Test

LETTURA: Profilassi e Vaccinazioni nel paziente da sottoporre
a terapia con farmaci biologici
P. L. Viale

Conclusioni



