L'evento è stato realizzato con il contributo non condizionante di:

























Ringraziamo per la collaborazione:

Abiogen Pharma Alfasiama Chiesi Farmaceutici Fidia Farmaceutici Mylan PharmaSuisse Laboratories Sandoz Sifra Werfen

Il corso fa parte del programma di Educazione Continua in Medicina ed è riservato a 60 partecipanti Medici Chirurghi Specialisti in Reumatologia, Medicina Interna, Allergologia e Immunologia Clinica, Medicina Fisica e Riabilitativa, Biologi, Farmacisti Ospedalieri, Infermieri.

Sede dei Lavori:

Convitto della Calza, Piazza della Calza 6 - Firenze

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA



Atena Congressi srl

Via Pantin 1D - 50018 Scandicci (FI) atenacongressi@atenacongressi.it

ATTIVITÀ FORMATIVA ORGANIZZATA DAI PROVIDER



Runtimes srl Iscritto Agenas ID 291



MODERATORI RELATORI

Valentina Grossi. Firenze

Serena Guiducci, Firenze

Maria Infantino, Firenze

Francesca **Li Gobbi**. Firenze

Mariangela Manfredi, Firenze

Gabriella Marin, Firenze

Paolo Moscato, Salerno

Ahuva Nissim, Londra

Carlo **Perricone**. Roma

Barbara Tolusso, Roma

Pierluigi Viale, Bologna

Nila **Volpi**, Siena

Piercarlo Sarzi Puttini, Milano

Gianantonio Saviola, Mantova

Antonio Gaetano **Tavoni**. Pisa

Ennio Lubrano di Scorpaniello, Campobasso

Stefano **Alivernini**. Roma

Fabiola **Atzeni**, Milano

Francesca Bandinelli, Firenze

Laura **Bazzichi**, Pisa

Maurizio Benucci, Firenze

Daniele Cammelli, Firenze

Fabrizio Cantini, Prato

Fulvia Ceccarelli, Roma

Riccardo Cecchetti, Portoferraio (LI)

Fabrizio **Conti**. Roma

Salvatore **D'Angelo**, Matera

Antonino **Di Girolamo**, Firenze

Ennio Giulio Favalli, Milano

Antonella Fioravanti, Siena

Enrico Fusaro, Torino

Rosa Daniela Grembiale, Catanzaro

Elisa **Gremese**, Roma





















Con il Patrocinio di

CREDITI ECM RICHIESTI

FIRENZE

7-8 SETTEMBRE 2018

CONVITTO DELLA CALZA

7 SETTEMBRE

9.30	Saluti delle autorità		Connettiviti Pre Test: F. Bandinelli, F. Li Gobbi
	Reumatologia Generale Introduzione Pre test: A. Di Girolamo, M. Benucci	14.30	Fattori Ambientali e autoimmunità C. Perricone
10.00	Fibromialgia: evidenze terapeutiche attuali L. Bazzichi	14.50	L'artropatia nel lupus eritematoso sistemico F. Ceccarelli
10.20	Artrosi erosiva di Peter Crain una patologia di confine G. Saviola	14.50	Terapie biologiche nel LES A. Tavoni
10.40	La terapia condroprotettiva nell'osteoartrosi: linee guida a confronto A. Fioravanti	15.30	Ipertensione polmonare nel paziente sclerodermico gestione terapeutica S. Guiducci
11.00	Discussione post test	16.00	Discussione e post test
11.15	Coffee Break	16.15	Coffee Break
	Sostenibilità e Biosimilari Pre Test: M. Benucci, F. Cantini		Spondiloartriti Pre Test: G. Marin P. Moscato
11.30	Può l'epidemiologia delle MR indicare i costi futuri? il modello CampoRHE E Lubrano	16.30	La progressione radiologica del danno nelle SPA: evidenze attuali S. D'Angelo
11.50	Biosimilari in reumatologia: <i>clinical trials</i> e <i>real life</i> M Benucci	16.50	L'asse IL-17/12/23 nell'artropatia psoriasica R. Cecchetti
12.10	Raccomandazioni EULAR alla terapia con biosimilari: evidenze e criticità F. Cantini	17.10	Clinimetria nell'artropatia psoriasica: quale utilizzo R. D. Grembiale
12.30	Lo switch da originator a biosimilare sicurezza ed efficacia. Dati della Regione Piemonte E. Fusaro	17.30	Switch dopo fallimento degli anti-TNF nelle SPA F. Atzeni
12.50	Discussione e post test	17.50	Swap dopo fallimento degli anti-TNF nelle SPA P. C. Sarzi Puttini
13.15	Lunch	18.15	Discussione e Post Test

13.30 Conclusioni

	8 SE	TTEMBRE
7		Artrite Reumatoide Pre Test: M. Benucci D. Cammelli
7	9.00	MTX e DMARds, indicatori e strategie per evitare il fallimento E. G. Favalli
	9.20	APCA, Micro-RNA e caratteristiche sinoviali possono influenzare le nostre scelte terapeutiche nel paziente con AR S. Alivernini
	9.40	Obesità, rischio aggiuntivo di mortalità CV e scelte terapeutiche nel paziente con AR E. Gremese
7	10.00	Sistema Jak/Stat: meccanismi fisiopatologici e criticità terapeutica F. Conti
	10.30	Discussione e Post Test
	10.45	Coffe Break
		Laboratorio Pre Test: M. Manfredi, V. Grossi
	11.00	Antibodies to type II collagen: a novel tool for the diagnosis of spondyloarthritis? A. Nissim
	11.20	Determinazioni autoanticorpali nell'artrite reumatoide sieronegativo B. Tolusso
	11.40	Miopatie infiammatorie idiopatiche (IIM) il ruolo del laboratorio ogg M. Infantino
	12.00	Miopatie Infiammatorie Idiopatiche (IIM) ruolo della biopsia muscolare e appropriatezza della richiesta N. Volpi
	12.30	Discussione e Post Test
	12.45	LETTURA: Profilassi e Vaccinazioni nel paziente da sottoporre a terapia con farmaci biologici P. L. Viale